
  

 

   
Unione  Europea Repubblica  Italiana Regione  Siciliana 

 

Istituto Comprensivo “S.G. Bosco -Sturzo”  

a indirizzo musicale 
Via B. Croce, 1 – 95033 Biancavilla (CT) 

Tel./fax. 095686340   

E-mail: CTIC8BF00D@istruzione.it    

Pec: CTIC8BF00D@pec.istruzione.it   

   
Cod. Fisc. 93253650878                                                                                                                                                                    

Cod. Mecc.  

CTIC8BF00D 

 

                   

Ai Docenti  

Ai Sig. Genitori  

Al personale ATA  

Alla DSGA  

All’Albo online 

 

 

  

OGGETTO: DECRETO DI INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEGLI ORGANI COLLEGIALI 

ANNUALI - COMPONENTE GENITORI NEI CONSIGLI DI INTERSEZIONE/ 

INTERCLASSE/CLASSE A.S.2024/25 – CONVOCAZIONE ASSEMBLEE DEI GENITORI 

 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il D.P.R. 416 del 31.05.1974; 

VISTO il Testo Unico approvato con Decreto L.gs. n. 297 del 16/04/1994 nella parte riguardante le norme 

sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola;  

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991, modificata dalle successive OO.MM. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24 

giugno 1996 e n. 277 del 17/06/1998, ed in particolare gli artt. 21 e 22 dell’O.M. n. 215 del 05/06/1991;  

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16.04.1994;  

VISTO il D.P.R. 9 marzo 1999 n. 275; 

VISTA la Nota Ministeriale numero 38475 del 19/09/2024 del MIM “Elezioni degli organi collegiali a livello 

di istituzione scolastica-a. s. 2024/2025” 

CONSIDERATO che è necessario procedere con l’elezione dei rappresentanti dei genitori in seno ai Consigli 

di classe, interclasse e intersezione 

CONSIDERATO che non è stata introdotta alcuna modifica di tipo legislativo alla disciplina degli organi 

collegiali e che quindi, come da prassi consolidata, entro il 31 ottobre dovranno concludersi le operazioni di 

voto per gli organi collegiali di durata annuale (Consigli di intersezione per la scuola dell’infanzia, di interclasse 

per la scuola primaria, di classe per la scuola secondaria di primo grado) 

  

mailto:ctic8BF00D@istruzione.it
mailto:CTIC8BF00D@pec.istruzione.it




  

 

 

DECRETA  

 

l’indizione delle assemblee dei genitori delle classi, delle interclassi e delle intersezioni di questa Istituzione 

scolastica per procedere alle elezioni dei rappresentanti dei genitori in seno ai Consigli di Classe, di Interclasse 

e di Intersezione e, per l’effetto,  

CONVOCA 

le Assemblee dei genitori per l'elezione delle rappresentanze dei genitori nei Consigli di Classe/Interclasse e 

Intersezione, con il seguente ordine del giorno:  

1. Introduzione alla Programmazione didattico-educativa annuale;  

2. Prima analisi situazione della classe;  

3. Modalità di votazione e di costituzione del seggio elettorale;  

4. Varie.  

 

SCUOLA SEC. DI I GRADO  

PLESSO STURZO 

MARTEDI’ 22 

OTTOBRE 2024 

Assemblea ore 15.30-16.00 

Insediamento seggio e votazione 

dalle ore 16.00  

Chiusura seggio e scrutinio dalle 

ore 18.00  

Consegna dei risultati in segreteria 

entro le ore 18.30 

SCUOLA PRIMARIA   

PLESSI BOSCO E MARCONI  

GIOVEDI’  24 

OTTOBRE  2024  

Assemblea ore 15.30-16:00  

Insediamento seggio e votazione 

dalle ore 16.00  

Chiusura seggio e scrutinio dalle 

ore 18:00  

Consegna dei risultati in segreteria 

entro le ore 18.30 

SCUOLA INFANZIA  

PLESSI BOSCO E MARCONI  

GIOVEDI’  24 

OTTOBRE  2024  

Assemblea ore 15.30-16:00  

Insediamento seggio e votazione 

dalle ore 16.00  

Chiusura seggio e scrutinio dalle 

ore 18:00  

Consegna dei risultati in segreteria 

entro le ore 18.30  

 

 

ISTRUZIONI OPERATIVE:  

- Le assemblee dei genitori e le elezioni avranno luogo in presenza nelle singole aule di appartenenza, presso 

i rispettivi plessi.  

- alle 15:30 i docenti della classe riceveranno i genitori/tutori in presenza e, dopo avere brevemente 

relazionato sulla situazione della classe e sui progetti che si prevede di svolgere durante l’anno scolastico, 

illustreranno la normativa sugli organi collegiali e la loro valenza nella vita della Scuola; 



  

 

- le assemblee per la scuola Sec. di I grado saranno presiedute dal docente coordinatore di classe; 

- subito dopo l’assemblea di classe, i docenti avranno cura di costituire i seggi elettorali formati e gestiti dai 

genitori;  

- ogni seggio dovrà avere un presidente e due scrutatori; 

- per ogni classe, interclasse e intersezione dovrà essere compilato un verbale;  

- le operazioni di voto saranno verbalizzate utilizzando l’apposita modulistica fornita al seggio dal personale 

scolastico.  

-  terminate le operazioni di voto si procederà immediatamente allo scrutinio, al termine del quale il Segretario 

redigerà apposito verbale nel quale riporterà l’esito della votazione con indicazione delle preferenze ottenute dai 

singoli candidati e dei rappresentanti eletti. 

-   Le schede, i verbali ed altro materiale fornito saranno raccolti in buste e consegnati ai collaboratori 

scolastici, che a sua volta consegneranno il tutto in Segreteria. 

-  I collaboratori scolastici e i preposti provvederanno all'allestimento dei locali adibiti alle operazioni di voto 

e assicureranno alla fine delle operazioni di voto una pulizia approfondita di tutti i locali che si prevede di 

utilizzare.   

 

MODALITA’ DELLE VOTAZIONI  

Le elezioni dei rappresentanti in seno ai Consigli di classe avranno luogo per ciascuna componente con il sistema 

maggioritario sulla base di un’unica lista comprendente tutti gli elettori.  

L’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. Non spetta 

l’elettorato attivo e passivo al genitore che ha perso la potestà sul minore. 

Ciascun genitore deve recarsi personalmente al seggio elettorale con un documento di identità. 

I genitori che hanno più figli in più classi votano per l’elezione dei rappresentanti nei diversi consigli di classe. 

 

Per ciascuna classe deve essere costituito un seggio elettorale composto da tre componenti, dei quali uno 

svolgerà le funzioni di Presidente e due scrutatori (entrambi genitori). Dei due scrutatori uno svolgerà le funzioni 

di segretario e stenderà apposito verbale. Dall’apertura alla chiusura dei seggi devono essere sempre presenti 

almeno due componenti il seggio elettorale.  

Qualora non si riesca materialmente a costituire un seggio in ogni classe, si potranno accorpare più classi del 

medesimo corso;  

Al termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procedono immediatamente allo spoglio ed alla 

successiva proclamazione degli eletti.  

Le operazioni di scrutinio non possono essere interrotte fino al loro completamento. 

 

I genitori degli alunni partecipano all’elezione:  

 di 1 rappresentante, per ogni sezione nel consiglio di intersezione nella scuola dell’infanzia;  

 di 1 rappresentante per ogni classe nel consiglio di interclasse della scuola primaria;  

 di 4 rappresentanti nei consigli di classe della scuola secondaria di primo grado.  

Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino, ai fini dell’elezione dei consigli di classe, di interclasse e di 

intersezione, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

 

Ciascun elettore può esprimere:  



  

 

 1 sola preferenza per i genitori nella scuola dell’infanzia;  

 1 sola preferenza per i genitori nella scuola primaria;  

 fino a 2 preferenze nella scuola secondaria di primo grado.  

 

DISPOSIZIONI COMUNI  

Nella eventualità in cui gli elettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, è consentito, subito dopo 

l'assemblea, di far votare gli elettori predetti presso il seggio di altra classe, nella quale a tal fine deve essere 

trasferito l'elenco degli elettori della classe e l'urna elettorale.  

  

 

Si raccomanda la massima puntualità ed il rispetto degli orari.  

 

Per opportuna conoscenza, si allegano gli artt. 21 e 22 dell’O.M. 215/1991, l’art. 5 del D. Lgs. 297/94. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Concettina Rita DRAGO  

 (firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

           


		2024-10-14T13:35:58+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




